
diário oficial Nº 34.992   71Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

.

.

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
NoTa dE EMPENHo Nº 2022NE00641
ProcESSo Nº 2022/312995
objeto: Serviços de hospedagem de sítios na rede mundial de computa-
dores, sob o domínio portalcultura.net.br, e possíveis domínios adicionais 
e subdomínios, visando atender as necessidades da fundação Paraense de 
radiodifusão.
Modalidade: dispensa de licitação nº 004/2022.
Valor do contrato: r$ 652,20 
(seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos).
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Evento: 400091
Uo: 65201
Programa de Trabalho: 24126150882380000
fonte: 0101000000
Nat. desp.: 33904000
UGr: 650201
Pi: 4120008238c
Vigência/Prazo de Entrega: 31/05/2022 a 31/05/2023
Partes:
fUNdaÇÃo ParaENSE dE radiodifUSÃo – fUNTElPa (cNPJ: 
11.953.923/0001-84) x ENdUraNcE GroUP BraSil HoSPEdaGEM dE Si-
TES lT (cNPJ: 15.754.475-0001/40)
data da assinatura: 31/05/2022
Hilbert Hil carreira do Nascimento
Presidente da fUNTElPa

Protocolo: 807458

.

.

secretaria de estado
de edUcaÇÃo

.

.

.

Portaria
.

Portaria de arQ. Nº 623/2022-GaB/siNd. 
Belém, 01 de junho de 2022.
o oUVidor dESTa SEcrETaria dE ESTado dE EdUcaÇÃo – SEdUc, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PorTaria Nº 704/2015 – 
GS/SEdUc de 28 de outubro de 2015.
coNSidEraNdo o Julgamento proferido com base no teor do relatório 
final da comissão de SiNdicÂNcia iNVESTiGaTÓria instaurada através 
da PorTaria Nº 271/2022-GaB/SiNd, de 10/03/2022, publicada no doE 
edição nº 34.893 de 15/03/2022.
r E S o l V E:
i – arQUiVar com fundamento no art. 201, i, da lei Estadual nº. 5.810/94, 
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte de servidores ou ex-servi-
dores desta Secretaria de Estado de Educação;
ii – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Marco antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
ouvidor/SEdUc

Protocolo: 807185

coNtrato
.

contrato: 126/2022
objeto do contrato: locação do imóvel localizado à avenida Barão do rio 
Branco, nº1976, Bairro Nova olinda no município de castanhal/Pa, para 
funcionamento da E. cidade de dom Bosco, da Secretária de Estado de 
Educação/SEdUc.
dispensa de licitação: 017/2022-Nlic/SEdUc
Valor do aluguel Mensal: r$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais), perfa-
zendo o valor total de r$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais).
dotação orçamentária:
fonte: 0104. Produto: 2227. ação: 231789. funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/atividade: 8904 Natureza da despesa: 339036.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
locador: antônio Maria Shudi Ueno, cPf nº 280.857.522-04, residente 
e domiciliado no rua WE 15, Jardim dos ipê Brancos, nº102, quadra 20, 
bloco 12, Bairro: fonte Boa, castanhal/Pa, cEP 68.742-894.
foro: Belém/Pa.
data de assinatura: 26/05/2022
Vigência: 26/05/2022 a 26/05/2023
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 807281

contrato: 138/2022
objeto do contrato: locação do imóvel localizado à rua do fio, nº 9, Bair-
ro do Una no municipio de ananindeua/Pa Para o funcionamento da EEEf 
carlos drumond de andrade, da Secretária de Estado de Educação/SEdUc.
dispensa de licitação: 024/2022-Nlic/SEdUc
Valor do aluguel Mensal: r$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais), 
perfazendo o valor total de r$ 327.600,00 (trezentos e vinte e sete mil e 
seiscentos reais).
dotação orçamentária:
fonte: 0104. Produto: 2227. ação: 231789. funcional Programáti-
ca: 16101.12.361.1509 Projeto/atividade: 8904 Natureza da despesa: 
339039.
Partes:
locatária: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
locador: M.B de Moraes comércio de confecções Me, no cNPJ: 
05.875.123/0001-90, com sede na estarda da Providência, 01-a, Bairro: 
cidade Nova Viii, cEP; 67.130.670 coqueiro ananindeua /Pa.
foro: Belém/Pa.
data de assinatura: 01/06/2022
Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023
ordenador: claudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 807590
contrato: 132/2022
objeto do contrato: contratação emergencial para a prestação dos servi-
ços de transporte escolar terrestre, com vistas á condução/locomoção de 
alunos matriculados na rede estadual de ensino, residentes na zona rural, 
em assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Tucurui/Pa.
disp. de lic./ Eletr. nº 021/2022-Nlic/SEdUc
Valor mensal estimado: r$ 379.170,00 (trezentos e setenta e nove mil, 
cento e setenta reais ) com valor global estimado de r$ 2.275.020,00 (dois 
milhões, duzentos e setenta e cinco mil e vinte reais)
dotação orçamentária:
fonte: 0102006355 ação: 231091 funcional Programática: 16101.12.785. 
1509 Projeto/atividade: 6413 Produto:227 Natureza de despesa: 339033
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
contratada: cNiT, Serviços de Transportes ltda. cNPJ nº 27.459.005/0001-
33, com sede à av. rodovia Pa 127 S/N, cEP 68.710-000, Vila União, Ma-
racanã/Pa
foro: Belém/Pa.
data de assinatura: 31/05/2022
Vigência: 31/05/2022 a 27/11/2022
ordenador: Elieth de fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 807684
contrato: 134/2022
objeto do contrato: contratação emergencial para a prestação de serviços 
de transporte escolar terrestre, com vistas à condução/locomoção de alu-
nos matriculados na rede estadual de ensino, residentes na zona rural, em 
assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Vigia de Nazaré/Pa.
dispensa de licitação: 019/2022-Nlic/SEdUc
valor mensal estimado r$ 617.584,00 (seiscentos e dezessete mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais) e valor global estimado de r$ 
3.705.504,00,(três milhões, setecentos e cinco mil, quinhentos e quatro 
reais).
dotação orçamentária:
fonte: 0102006355. ação: 231091. funcional Programática: 16101.12 
785.1509 Projeto/atividade: 6413 Produto: 2227 Natureza da despesa: 
3390.33.
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.
contratada: Empresa Soeiro rabelo & cia ltda sob o nº cNPJ nº 
05.521.423/0001-70, com sede à aV. João Paulo ii, S/N, cEP: 68.780-000, 
Vila de Santa rosa, Vigia/Pa
foro: Belém/Pa.
data de assinatura: 31/05/2022
Vigência: 31/05/2022 a 27/11/2022
ordenador: Elieth de fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 807688
contrato: 132/2022
objeto do contrato: contratação emergencial para a prestação dos ser-
viços de transporte escolar fluvial, com vistas á condução/locomoção de 
alunos matriculados na rede estadual de ensino, residentes na zona rural, 
em assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Tucurui/Pa.
disp. de lic./ Eletr. nº 026/2022-Nlic/SEdUc
Valor mensal estimado: r$ 761.026,20( setecentos e sessenta e um 
mil, vinte e seis reais e vinte centavos) com valor global estimado de r$ 
4.566.157,20 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, cento e 
cinquenta e sete reais e vinte centavos.)
dotação orçamentária:
fonte: 0102006355 ação: 231091 funcional Programática: 16101.12.785. 
1509 Projeto/atividade: 6413 Produto:227 Natureza de despesa: 339033
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa.


